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NE pergjigie & kérkesés suaj pér informacion, drejtuar Kuvendit t€ Republikés st
Shqipérisé né datén 18.04.2024 dhe né ligjin nr. 1192014 “Pér @ drejtén e informimit”, né & cilén
kérkoni kopje t& relacionit shogérues t& ligjit nr. 7829, daté 01.06.1994 “Pér noteriné™. po ju
dércojmé bashkélidhur kété dokumentacion, duke pérmbushur detyrimin ligjor pér dhénie

informacioni.
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Bashk8lidhur keni orojekiligjin "Pér noterins",

58 bashiku me relacionin perkatds.
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FROJEKTIIGJIN PER KOTERIL

Noteris, si nj€ veprimtari juridike n¥ shirbim t% personsve

Lo

fizike e Juridikeé, €sht€ nmjet pér sigurimin e 18 drejtsve vzsurore e

R e ot | i oy
}-ELE-‘U“:;;E e t‘}.l. B

Rregullimi juridik i noterisé ndihmon pdr zhvillimin e veprin-
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rivate mbi bezEn e njé disponimi 18 lirvé % pronSsisd private
dhe t€ zhvillimit 1% merr&dhénieve kontrsktore ng njé treg t& lirs.
crojertligji g8 peragitet pér anjrtlm, plot8son njg boshllek t&

lsgjislacionit t& trashidguar nga shteti totalitar komunist,

N¢ pjestn e pars t8 projektligjit, "Organizimi i noteriss",

ne nenin 1 bihet £j2l8 pér pérmbejtjen e veprimtarissd noterisle dhe
per ¢Ellimin e saj. lloteri €sht& i 1iré nd profesicnin e tij, vepron

privatisht dhe 1 nSnshirohet vetsm ligjit, por funksioni i tij ka
kerakter 18 vegent® g8 siguron garencing pir vertetseins dbe, kur gshis
resti, edhs fugind ekzekutive {5 akteve che t8 veprireve noterisle Q&

kryejug personat fiziké e juridik®. IZshts pér kEt: arieye oF noteri,ei

veprintar publik, barezohet me nSpunfein publik dhe whrohet nza ligji.
Shieti vE norme 8 sigurojng e garantojng kits natyré i8 veprinterizs
noveriale; pa prekur veprimtaring & lird s tij. Duke u nisur ngs ky

Tekt, n€ nenin £ 18 projektit persshilohen kérkesat - PEr uvehirimin e
profeeionit 18 noterit, t& cilat mendojmé se sigurojni nj: specializim
1€ vegants dbe garancité morale péEr ushirimin e k81ij profesioni.

e

rér keté g¢&llim Bshté paré e nevojshne kryerja e njg stazhi
njévjecar dhe e provimit 8 kualifikimit. Duke marrs perasyeh pErvojén

Q¢ fiton juristi g# ka punuar si gjyeter z avok: at, ose n& ishuzyrat &
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ncilmEs juridike, si ¢he ng pErgatitjen frofesionale 1% gjithenshme
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duhet 1S lketd njs pedegog i Fakulteilit t€ Drejtésiss, Zshif mencuar gé
kéta persona t6€ pErjashitohen nga detyrimi pér 18 krysr stazlin.
Winistriz e Irejigsis ushtron kantrchiﬂ vetEm mbi veprimiaris

he mben regjisirin e zyrave noteriale.Sipes nenit

o 18 projektligjit, ministri i Drejt&sis® em¥ron e largon nga detyra
erst, pasi ka marré edhe mendimin e Késhillit lombZtar 8 Noteriss,

£tiJ 1 liket kompeiencé t8 orzanizoj& e rregullojé Tunisionimin,
mEnyrén dhe 18nd&t, pEr i€ cilat do & jepet provimi i kualifikimit
pEr Juristét g@ CEshirojnd ta vehirojns k8¢ profesion,

e zEt€ kapitull 1€ pjesis s8 pard sanksionohetl se letyra e
noterit nuk pund 18 pajtohet me qenien e {ij si gjyeiar, prokuror,
hetuee, avokai ose 18 kryej& veprimtari tjetér publike e private,pérveg

asa] shkencore e mEsimdhEngse. Noteri ka zyrén e tij dhe vulin perso-
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nale. W8 veprimiering nolerisle p8rdorst gjuha shoipe Che, kur kdrkuesil
}

nuk e di atg, ose gktet noteriale k&rkohen t& hartohen n® gjuhs 43

lwaj, perdoret pErkthyesi.

iijé aspekl me réndési né k8t2 lepitull Bshid e dreita e noterit
t2 znitohet ng& gjiykaitn e rrethit, ku e ushiron vsprimtariné & vet, pEr
lergimin e 1) nge detyra ose pir masat disiplinore 8 ravrs ndaj tij
nga Ghoma e noteréve.
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He kreun e 4yt bEhet fjalé p¥r 18 drejtat dhe detyrat e

{1

noterit, tire t€ cilave eynon realizimin e 8 drejtava dhe rhrojt-

jen e interesave t& ligjshme 18 personare fizik& e juridilks.

Financimd i veprimtaris€ notsriale Eshi® objekti i kreut t&
trets iE pjesEs 58 paré 18 kEflj projek ng 8 cilin pirosktohet se
terifat pér kryerjen e akleve € 12 veprimeve noterizle calrtohen nge

Ministriz e TrejitSeicE, dulte morrg edhe pmendimin e FinistrisE sB
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Financave. Burimi i finsncimit jeud t8 ardhursi ¢ vjel noteri ngz kjo
veprimtari, ngz e cila, pasi 1€ zhriten tekset dhe detyrimet e tjera
ligjore, diferenca shkon ng prongsi t8 noterit. Ishi# parashikusr edhe

mundésia e krysrjes falas 1€ akteve e t8 veprimeve noteriale, lur
personi fizik nuk k= nundgsi t'i pErbellojé vets {Erésisht ose pjesé-
risht shpenzimet.

D;g;nlziml i pErfagdeimit profesional 13 noteréve trajtohet ni

P

noteréve'", mhi

A

njé kapitull t2 vegants, Noterét krijojné "Dhomat
bezén e nj€ ose 1€ disa rretheve, Projekti parashikon pérbsrjen dhe
1 :

kompetencat e moledhjes s8 pérgjithshme t& noterive, si organi ms i
lertg i dhomgs, si dhe 8 "K&shillit t& dhom¥s =8 noterdve" &i organ
drejtues. Thoma KombZtere e NoterEve dhe Késhilli Korbétar i szj jané
orgene qf zgjidhen nga mbledhja e pErgjithshme e dhomave 18 notertve
t€ Republik&s, sipas normave 1€ perfagsimit 42 caktuars ng statut.
legjithése jang orgene gendrore, kompetencat e tyre jan® {& tilla o&
ruajné ;avarésiné e ¢homave & noterdve né rrethe.

Pjesa e Qyt8 e projekiligjit rregullon zhvillimin e veprintarisi
té zyrave noteriale, duke pErcektuar kompetencal e noteréve, rregullet
¢ pérgjithshme p8r harfimin ¢ akteve noterizle, si ¢he veprimet konkret:

pér hertimin e gdo 1loj ekti cse kryerjen e veprimit noterial.
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drejtusr gjykatés pér ¢do veprim 1€ padrejté & i3 psligjshém 18 kryer
nga noteri.

Gjithashtu noteri nuk mund t8 kryejé citte noteriale, ng 1%

cilat merr pjest ose jand 18 interesuar aivetf, bashiEshortjs, fiomdjet
dhe 1€ aférmit deri nB shkalls {8 iret?, t& birésuvarit prej tij,
grushqiz & =2f8rt, osze personi ndzj {8 cilit =i




18hi€ paraehiluar ruajtjz e 1% dhénave o2 pErbE jnd sekret
profesional, puaprekehugric e akteve noteriale 13 mbajtura prej tij,

perveg rasteve kur kirkohen nga gjykats a prokurori, kur ks f£illuar
2

A
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njé gsshtje penale g€ ke lidhje m

tE
testatorit, pérveg rasteve kur el e k&rkon vetd ose pErfaqésuesi 3 ti]

[}

fundit, si¢ Echté festamenti, nuk mund 13 preken pars viekjee o8

i pajisur me prokurg 8 posagms. I% projekt parachikohen edhe njé s8ri

gerencish t€ {jera pér realizimin e 1% drejtave & shietssve ose t3

L

personave juridiks, si¢ jeng prenimi p&r ruajtje e ﬂmkumenteve, 1€shimi |

1 kopjeve t& dokumenteve, vertetimi se ato jang s Pt14e, hartimi i

kontratave noteriale sij.
Frojektligji ngerkon ministrin e Drejtésiss 12 nx jerrg udhézim
te veganlé pér evidencimin dhe ruajtjen e akteve e t3 dolkumenteve

noteriale dhe pér organizimin, funksionimin dhe ruajijen e arkivave

noterizle,

Frojektligji u £sht® dérguar pér mendime Gjyketse o8 Hasacion
Trokuroriss sE Farga thshwe, disa gjykateve 18 rrethit, giykatave 18
gpelit dhe Fekultetit 18 Drejtisics.

Projekti pérfundimtar u Esht® é&rgusr edhe specizlistéve pEr-

katée t8 ngarluer ngz Drejtoria e ¢éshijeve juridiks 13 FEehillit 8

Evropds dhe Bashkimi Né&rkombZter 18 Noteriatit Lziin, t€ cil8ti e kang

vlergsuar dhe kand di¥ng ndihmes€ n€ pErmirésimin e wétejshim 13 tij.

Projektligji "PEr noterins" ¢f poragitet pér shoyriim, do %3
Jels pjest e njg€ legjislacioni 18 ri ng nj8 demokrzci moderne, n3

zuadrin e njé shieti 8 ri € s8 drejtés
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